- 32 AGRIPPA, *De Van.*, cit., 48: “De praestigiis”, pp. 104-105: «Iam itaque ex his, quae dicta sunt, patet non aliud esse magiam, quam complexum idololatriae, astrologiae superstitiosaeque medicinae; iamque etiam a magis magna haereticorum caterva in Ecclesia orta est, qui – sicut Iamnes et Iambres restiterunt Moysi – sic illi restiterunt Apostolicae veritati. Horum princeps fuit Simon Samaritanus... Ex hoc Simone... multi alii haeretici prodierunt propter quaestum et inanem gloriam, mentientes adversus Deum, utilitatem nullam neque beneficiis hominibus praestantes, sed decipientes et in perniciem et in errorem mittentes... Verum de magicis scripsi ego, iuvenis adhuc, libros tres, ... in quibus quicquid tunc per curiosos adolescentiam erratum est, nunc cautior hac palinodia recantatum volo. Permultum enim temporis et rerum in his vanitatibus olim contrivi; tandem hoc profeci, quod sciam, quem is rationibus oporteat alios ab hac perniciē dehortari. Quicumque enim *non in veritate nec in virtute Dei, sed in elusione daemonum secundum operationem malorum spirituum* divinare et prophetare praesumunt et per vanitates magicas, exorcismos, incantationes, amatoria, agogima et caetera opera daemoniaca et idololatriae fraudes exercentes, praestigia et phantasmata ostentantes, mox cessantia miracula sese operari iactant, omnes hi cum Iamne et Mambre et Simone Mago aeternis ignibus cruciandi destinabuntur».
- 33 AGRIPPA, *De Van.*, cit., 42: “De Magia Naturali”, e 45: “De Goetia et Necromantia”, pp. 90-91, 94-97, tratti in parte da ZORZI, III, IV, 3 e 9, ff. 40r-v, 47 r-v. La riduzione della magia naturale a botanica e meteorologia è stata sottolineata da P. ZAMBELLI, *Cornelius Agrippa, ein Kritischer Magus*, in A. BUCK, a cura di, *Die Okkulten Wissenschaften in der Renaissance*, Wiesbaden, Harrassowitz, 1992, pp. 65-89: 83-84, che la interpreta come il segnale del definitivo distacco di Agrippa dalla magia.
- 34 AGRIPPA, *De Van.*, cit., 31: “De Astrologia”, pp. 73-81; cfr. G. PICO DELLA MIRANDOLA, *Disputationes adversus Astrologiam Divinatricem*, a cura di E. Garin, Firenze, Vallecchi, 1946-52. Ma cfr. anche ZORZI, I, III, 8 e 11, ff. 45r-v, 48v-49v; I, IV, 9, f. 66r; III, I, 8, f. 8r. La discussione sulle arti occulte, e sull’astrologia in particolare, mi sembra coerente – nei suoi intenti e nei suoi limiti – con un passo del *De Orig. Pecc.*, cit., p. 553, subito successivo a quello cit. alla n. 24: «Ex hoc nunc insuper videre licet quam desipiant ii, qui revolutiones annorum mundi, nativitatum, quaestionum, electionum et si quod simile artificium est imaginum, intentionum, divinationum et similia prosequuntur, in huiusmodi vanitates *credentes et exinde futura sperantes confidentesque in virtutibus creaturarum...* ut physici, alchemici, mathematici, astrologi, magi; quae licet per discursum rationis vel multimodam sensuum experientiam comprobatae sint scientiae, tamen quia saepissime hominum mentem praestigiant, *conscientiae iudicium pervertunt*, animam ipsam praecipitant: non debet fides spesque hominum in illis coinquinari».
- 35 AGRIPPA, *De Occ. Phil.*, cit., III, 39, pp. 517-519 (ampliamento dell’ed. 1533, costruito sulla compilazione di alcuni passi zorziani).
- 36 AGRIPPA, *Epist.*, cit., V, 14, del 24 settembre 1527, pp. 873-875.
- 37 AGRIPPA, *Epist.*, cit., V, 19, del 19 novembre 1527 allo stesso Aurelio, pp. 879-881.